
 

 

ES LIFE Programmas projekts  
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības  

un apsaimniekošanas optimizācija” 
(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekts LIFE-IP LatViaNature 

 

Aktivitāte C.6.1 “Mazo grantu programma zemju īpašniekiem un 

apsaimniekotājiem” 

 

 

ATZINUMS 

par metodes efektivitāti un rezultātiem  

projektam “Nepatīk man šitās zeltslotiņas!” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ozolnieki, 2024 

 

 

 

 



 

2 

 

ES LIFE Programmas projekts  
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības  

un apsaimniekošanas optimizācija” 
(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature) 

 

 

I. Vispārīgā informācija 

1. Eksperta vārds, uzvārds 

Aiva Bojāre, Santa Pāvila 

2.  Organizācija, kuru pārstāv eksperts 

Daugavpils Universitāte  

SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

3. Novērtēšanas periods 

No projekta uzsākšanas brīža līdz tā īstenošanas beigu termiņam (31.05.2022. - 31.05.2024.) 

 

 

II. Informācija par projektu 

1. Projekta nosaukums: 

Nepatīk man šitās zeltslotiņas! 

2.  Pielietotās metodes apraksts: 

Kanādas zeltgalvīšu (tautā sauktu par zeltslotiņu) izskaušana/ierobežošana, veicot augsnes 

apstrādi pirmajā gadā un piesējot graudzāļu maisījumu otrajā gadā. 

3. Pielietotās metodes veikto darbību apraksts: 

Veikta teritorijas mulčēšana, diskošana, aparšana, tālāk, kultivējot, pirmajā gadā uzturēta melnā 

papuve.  

Otrajā gadā veikta teritorijas kultivēšana, piesēts graudzāļu maisījums ar sarkano āboliņu un 

ganību aireni. Bet otrajā gadā neizdevās nosegaugu sēšanas pasākums, pamatojoties uz 

problēmām atrast sēšanas tehniku, kā arī ilgstoša sausuma dēļ, kā rezultātā sēšana tika veikta 

2023.gada jūlijā praktiski sausā zemē. Tāpēc sēšana atkārtoti tika veikta trešā gadā, iesējot 

graudzāļu maisījumu ar pļavas un ložņu āboliņu, papildus piesējot bastarda āboliņu: 

- 2024.gada aprīlī, apsējot pusi no lauka apmēram 3,5 ha platībā, jo otra puse lauka 

(apmēram 3,5 ha platībā) joprojām bija slapja un uz tā nevarēja tikt ar tehniku; 

- 2024.gada jūnijā, apsējot otru pusi no lauka apmēram 3,5 ha platībā.  

Trešajā gadā tika veikta arī mulčēšana un augsnes frēzēšana pirms augsnes apstrādes sējai, 

pamatojoties uz to, ka 2023. gada beigās lauks bija ļoti slapjš un uz tā nevarēja tikt ar tehniku, bija 

saaugušas lielas usnes, balandas un citas nezāles. Pēc sējas, papildus tika veikta lauka pievelšana 

ar ruļļiem labākai sadīgšanai. Kā arī lauks tika nomulčēts pamatojoties uz to, ka usnes pārņēma 

jauno sējumu un lai graudzāles un āboliņš pēc iespējas ātrāk pārņemtu lauku. 2024.gadā teritorija 

tika divas reizes nopļauta. 

4. Pielietotās metodes sasniedzamais mērķis (piemēram, pilnīga audzes/populācijas 

izskaušana; izplatības ierobežošana u.tml.): 

Kanādas zeltgalvītes Solidago canadensis audžu ierobežošana līdz pilnīgai izskaušanai 

5. Mērķsuga (-as), kam pielietota metode: 

Kanādas zeltgalvīte Solidago canadensis 



 

3 

 

ES LIFE Programmas projekts  
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības  

un apsaimniekošanas optimizācija” 
(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature) 

 

 

6. Pielietotās metodes paredzamie rezultāti (invadētās platības, īpatņu skaita utt. 

samazinājums): 

Paredzama sugas īpatņu skaita un platības samazināšanās. 

7. Metodes pielietošanas vietas raksturojums un novietojums (piemēram, 

ūdensteces/ūdenstilpes un to krasts, mežs, pļava, slīpa nogāze u.c. piekļuves apgrūtinājumi 

u.tml.): 

Apdzīvota teritorija, degradēta lauksaimniecības zeme. 

8. Saņemtās atļaujas, saskaņojumi u.c. metodes pielietošanai (ja ir attiecināms): 

Nav attiecināms, jo atļaujas, saskaņojumi u.c. metodes pielietošanai nav nepieciešamas. 

 

 

III. Eksperta novērtējums 

1.  Metodes pielietojamība teritorijās: 

☐ Metode pielietojama tikai šajā teritorijā 

☒ Metode pielietojama arī līdzīgos apstākļos vai tml. (piemēram, līdzīgos dzīvošanas/augšanas 

apstākļos, līdzīgos augsnes apstākļos) 

☒ Metode ir plaši pielietojama/plašākā teritorijā  

☐ Metodes pielietojamību nav iespējams novērtēt 

☐ Cits Click or tap here to enter text. 

Eksperta pamatojums (apraksta veidā): 

Šī metode ir piemērota degradētās lauksaimniecības zemēs, pieļaujot kultivēšanu, aršanu un 

graudzāļu maisījumu piesēšanu, lai varētu ar laiku veidot zālāju šajā teritorijā. Nav ieteicams šo 

metodi izmantot dabiskos zālājos, jo tā var ietekmēt zālāju struktūru. 

2. Metodes pielietošanas ietekme uz nejaušu invazīvās sugas izplatīšanu: 

☒ Pielietotās metodes laikā nav notikusi/konstatēta nejauša invazīvās sugas izplatīšana 

☐ Pielietotās metodes laikā ir notikusi/veicināta/konstatēta nejauša invazīvās sugas izplatīšana 

(norādot kāda):  Click or tap here to enter text. 

☐ Metodes pielietošanas ietekmi uz nejaušu invazīvās sugas izplatīšanu nebija iespējams novērtēt 

☐ Cits (norādīt apraksta veidā)  Click or tap here to enter text. 

Pasākumu apraksts, kas tika veikti, lai nenotiktu nejauša invazīvās sugas izplatīšana (ja tādi tika 

paredzēti projekta ietvaros): 

Pirms Kanādas zeltgalvītes ziedēšanas 2022.gada sezonā tika veikta pirmapstrāde (veco, pārkaltušo 

zeltgalvīšu stumbeņu mulčēšanu, tai sekojoša diskošana, zemes aparšana, atkārtota diskošana un 

tad vairākkārtīga kultivēšana (4 reizes)), kas novērsa minētās invazīvās sugas tālāku izplatību ar 

sēklām. 

2023.gada sezonā pēc ziemas tika veikta kultivēšana, iestrādājot augsnē jau sazaļojušās, 

izdzīvojušās zeltgalvītes, kā arī pārējās nezāles pirms paredzētās sēšanas. Pirms daudzgadīgo 

graudzāļu maisījuma ar sarkano āboliņu sēšanas, tika veikta atkārtota kultivēšana. 



 

4 

 

ES LIFE Programmas projekts  
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības  

un apsaimniekošanas optimizācija” 
(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature) 

 

 
Ņemot vērā, ka 2023. gada beigās lauks bija ļoti slapjš un uz tā nevarēja tikt ar tehniku, bija 

saaugušas lielas usnes, balandas un citas nezāles, iespējams arī kāda zeltgalvīte. Tās 2024.gada 

sezonas sākumā tika samulčētas un safrēzētas pirms augsnes apstrādes sējai. 

 

Eksperta pamatojums un veikto pasākumu efektivitātes izvērtējums (apraksta veidā): 

Veiktie sugas izskaušanas un ierobežošanas pasākumi pirms ziedēšanas vai ziedēšanas sākumā ir 

vērtējami ar augstu efektivitāti, jo novērš sugas tālāku un nejaušu izplatību. 

 

3. Metodes pielietošanas ietekme uz nemērķa sugām: 

☐ Metode darbojas selektīvi uz konkrēto invazīvo sugu 

☒ Metode nav selektīva, bet nerada būtisku/ilglaicīgu/paliekošu apdraudējumu citām sugām  

☐ Metode nav selektīva un rada būtisku/ilglaicīgu/paliekošu apdraudējumu citām sugām 

Eksperta pamatojums (apraksta veidā): 

Teritorija, kurā aug invazīvā suga, ir degradēta, attiecīgi tajā nav vērtīgu pļavu idikatorsugu un 

aizsargājamo sugu. Teritorijā minētās invazīvās sugas segums ir aptuveni 70%, attiecīgi ietekme ir 

minimāla un nerada būtisku/ilglaicīgu/paliekošu apdraudējumu citām sugām. 

4. Metodes pielietošanas izmaksu novērtējums: 

Metodes faktiskās kopējās izmaksas ir 4060,32 (summētas trīs projekta ieviešanas gadu izmaksas), 

vidēji vienā gadā – 1353,44 EUR. Metodes faktiskās izmaksas uz 1 ha ir 580,05 EUR (summētas trīs 

projekta ieviešanas gadu izmaksas), vidēji vienā gadā uz 1 ha – 193,35 EUR. 

☒ EUR/ha  

☐ EUR/m3   

☐ EUR/Click or tap here to enter text. (cita mērvienība) 

(norādīt izmaksu summu (EUR) attiecībā pret ko tās tiek aprēķinātas – uz 1ha, 1 m3 vai citu 

mērvienību) 

Eksperta vērtējums (apraksta veidā): 

Izmaksās ietilpst: 

1. materiālu izmaksas (degvielas izmaksas augsnes apstrādes veikšanai un sēklas materiāla 

iegāde); 

2. ārējo pakalpojumu izmaksas (diskošanas, aršanas un kultivēšanas pakalpojuma, sējtehnikas 

nodrošināšana). 

Tabulā ir atspoguļotas faktiskās kopējās izmaksas pa gadiem un izmaksas uz 1 ha katrā gadā. 
 

                                                                 1.tabula 

Īstenošanas 

platība, ha 

Kopējās 

izmaksas 

2022, EUR 

Kopējās 

izmaksas 

2023, EUR 

Kopējās 

izmaksas 

2024, EUR 

Izmaksas 

2022.gadā, 

EUR/ha 

Izmaksas 

2023.gadā, 

EUR/ha 

Izmaksas 

2024.gadā, 

EUR/ha 

7 2656,55 0 1403,77 379,51 0 200,54 

 

Izmaksās papildus tika iekļautas degvielu izmaksas neplānoto augsnes apstrāžu veikšanai (akmeņu 

nolasīšanai (8 reizes), frēžēšanai (1 reize) un pievelšanai (1 reize)), kas sastāda 217,24 EUR. 

 



 

5 

 

ES LIFE Programmas projekts  
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības  

un apsaimniekošanas optimizācija” 
(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature) 

 

 

5. Metodes pielietošanas laika (darba apjoma) novērtējums: 

2022. gadā tika veikta: 

- veco, pārkaltušo zeltgalvīšu stumbeņu mulčēšana, patērējot 24 cilvēkstundas; 

- tai sekojoša diskošana, patērējot 8 cilvēkstundas; 

- zemes aparšana, patērējot 6 cilvēkstundas; 

- atkārtota diskošana, patērējot 6 cilvēkstundas; 

- un tad vairākkārtīga kultivēšana (4 reizes) 7 ha platībā, patērējot 96 cilvēkstundas.  

Saskaņā ar projekta īstenotāja minēto, pēc katras augsnes apstrādes reizes tika veikta arī akmeņu 

nolasīšana, kas netika paredzēta uzsākot projektu, bet bija nepieciešama, lai varētu nodrošināt 

nākamo lauka apstrādi, nesalaužot tehniku. Kopumā akmeņu nolasīšana tika veikta 8 reizes, 

patērējot 40 cilvēkstundas. 

 

2023.gada sezonā pēc ziemas tika veikta kultivēšana, iestrādājot augsnē jau sazaļojušās, 

izdzīvojušās zeltgalvītes, kā arī pārējās nezāles pirms paredzētās sēšanas, patērējot 24 

cilvēkstundas. Pirms daudzgadīgo graudzāļu maisījuma ar sarkano āboliņu sēšanas, tika veikta 

atkārtota kultivēšana, patērējot 24 cilvēkstundas. Sēšana tika veikta jūlijā, patērējot 16 

cilvēkstundas.  

Kā arī papildus tika veikta: 

- augsnes frēzēšana, patērējot 16 cilvēkstundas. Ņemot vērā to, ka 2023. gada beigās bija 

saaugušas daudz nezāles un turoties ilgstošam mitrumam uz lauka, kā rezultātā nebija iespējas 

apstrādāt lauku ar tehniku, ar kultivēšanu pirms sēšanas nebūtu labi, lai pienācīgi sagatavotu 

augsni, tādēļ lauku bija nepieciešams vispirms frēzēt. 

- un pievelšana pēc sēšanas labākai sadīgšanai (ar ruļļiem), patērējot 4 cilvēkstundas.  

 

2024. gada pavasarī tika apsēta puse (3,5 ha) no sākotnēji iecerētās platības, patērējot 8 

cilvēkstundas.  

Pēc projekta īstenošanas (2024.gada jūnija beigās) tika apsēta lauka otra puse, patērējot 8 

cilvēkstundas. 

 

Projekta ietvaros tika nodrošināta arī projekta publicitāte, sagatavojot ierakstus projekta īstenotāja 

saimniecības SIA “Jansona saimniecība 3 zaķi” FaceBook kontā, kā arī FaceBook grupā “Salapsils 

iedzīvotāji” un “Salaspils”, patērējot 2 cilvēkstundas. 

6. Metodes kvantitatīvo kritēriju/rādītāju novērtējums: 

Eksperta vērtējums un pamatojums (eksperts pamato apraksta veidā, norādot kvantitatīvos 

kritērijus/rādītājus, kas tika ņemts vērā novērtējumā, piemēram, platības izmaiņas, noķertie īpatņi 

slazdos) 

Novērtējumā tika ņemts vērā Kanādas zeltgalvītes segums teritorijā. 

2022.gadā projektu uzsākot, Kanādas zeltgalvītes segums teritorijā bija aptuveni 70%. Pirmajā un 

otrajā projekta īstenošanas gadā bija grūti novērtēt, vai to apjoms teritorijā ir samazinājies, jo tika 

veikta augsnes apstrāde, tika uzturēta melnā papuve un veikta sēklu maisījumu piesēja. Trešajā 

projekta gadā noslēdzoties projektam, veicot teritorijas apsekojumu, tika konstatēts, ka būtiski 

pieaudzis sēto graudzāļu un āboliņu segums, bet Kanādas zeltgalvītes segums samazinājies no 70 

% līdz aptuveni 3-5%. Turpinot teritorijas apsaimniekošanu (pļaušanu) ir iespējams panākt 100% 

sugas izskaušanu. 



 

6 

 

ES LIFE Programmas projekts  
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības  

un apsaimniekošanas optimizācija” 
(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature) 

 

 

7. Monitorings metodes efektivitātes novērtēšanai: 

☒ Monitorings ir veikts (norāda datumu (-us), kad veikts) 13.06.2024. 

☐ Nepieciešams papildus monitorings metodes efektivitātes novērtēšanai 

Monitoringa rezultāti (apraksta veidā): 

Veicot teritorijas apsekojumu, tika konstatēts, ka būtiski pieaudzis sēto graudzāļu un āboliņu 

segums, bet Kanādas zeltgalvītes segums samazinājies no 70 % līdz aptuveni 3-5%. 

8. Mērķa sasniegšana, pielietojot metodi: 

☒ Mērķis ir sasniegts 

☐ Mērķis nav sasniegts 

☐ Cits (norādīt apraksta veidā) Click or tap here to enter text. 

Eksperta pamatojums (apraksta veidā): 

Agresīvu invazīvo augu sugu izskaušana ir ilgtermiņa pasākums un rezultāts sasniedzams tikai pēc 

vairāku gadu darbības. Projekta beigās panākts Kanādas zeltgalvītes seguma samazinājums līdz 

aptuveni 3-5%. Turpinot teritorijas apsaimniekošanu (pļaušanu) ir iespējams panākt 100% sugas 

izskaušanu. 

9. Nepieciešamās atļaujas, saskaņojumi vai citi paredzami ierobežojumi metodes 

pielietošanai: 

Metodes pielietošanai ir nepieciešamas: 

☐ atļaujas Click or tap here to enter text. (norādīt kādas) 

☐ saskaņojumi Click or tap here to enter text. (norādīt kādi) 

☐ citi ierobežojumi Click or tap here to enter text. (norādīt kādi) 

Eksperta pamatojums (apraksta veidā norādot atļauju, saskaņojumu vai citi ierobežojumu 

nepieciešamību,  vai metodes pielietošanai ir saņemtas visas nepieciešamās atļaujas vai 

saskaņojumi, vai nav nepieciešamas papildus atļaujas vai saskaņojumi): 

Atļaujas, saskaņojumi vai citi paredzami ierobežojumi metodes pielietošanai līdzīgās teritorijās nav 

nepieciešami. 

10.  Cits: 

Eksperta vērtējums un pamatojums (apraksta veidā): 

Nav attiecināms. 

 

 

IV. Eksperta secinājumi un ieteikumi 

1. Eksperta secinājumi par metodes efektivitāti, norādot kādi rezultāti ir sasniegti un 

vai sasniegti paredzamie rezultāti projekta ietvaros: 

Projektu uzsākot, Kanādas zeltgalvītes segums teritorijā bija aptuveni 70%. Veicot augsnes apstrādi 

un piesēju, projekta pēdējā gadā bija būtiski pieaudzis sēto graudzāļu un āboliņu segums, bet 

Kanādas zeltgalvītes segums samazinājies līdz aptuveni 3-5%. Šāds rezultāts parāda, ka metode ir 

ar augstu efektivitāti un pielietojama citās līdzīgās teritorijās un arī plašās teritorijās. Turpinot 



 

7 

 

ES LIFE Programmas projekts  
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības  

un apsaimniekošanas optimizācija” 
(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature) 

 

 
tālāku teritorijas apsaimniekošanu (piemēram, pļaušanu), ir iespējams panākt 100% invazīvās 

sugas izskaušanu. 

Projekta īstenošanas laikā radās arī neplānotas un neparedzamas grūtības – otrajā projekta gadā 

neizdevās veikt sēšanu, pamatojoties uz problēmām atrast sēšanas tehniku, kā arī ilgstoša sausuma 

dēļ, kā rezultātā sēšana tika veikta 2023.gada jūlijā praktiski sausā zemē. Rudenī bija saaugušas 

lielas usnes, balandas un citas nezāles, bet nebija iespējams veikt augsnes apstrādi, jo lauks bija 

ļoti slapjš un nevarēja uzbraukt ar tehniku. Tāpēc pirmsējas augsnes apstrāde un sēšana atkārtoti 

tika veikta 2024.gada aprīlī, apsējot pusi no lauka, jo otra puse lauka joprojām bija slapja. Otra 

puse tika apsēta 2024.gada jūnijā.  

Papildus neplānoti darbi radās uzsākot augsnes apstrādi – augsnē bija daudz akmeņu, kurus pēc 

katras augsnes apstrādes reizes bija jānolasa, lai varētu nodrošināt nākamo lauka apstrādi, 

nesalaužot tehniku. 

2.  Eksperta ieteikumi metodes uzlabošanai, pilnveidošanai, pielietošanai: 

Nav ieteikumu. 

 

Eksperts:                         Aiva Bojāre  
(vārds, uzvārds, paraksts) 

 

Eksperts:                         Santa Pāvila 
(vārds, uzvārds, paraksts) 

 

Projekta ieviesējs:           SIA “Jansonu saimniecība 3 zaķi”, Māris Jansons 
(ja ir sadarbības grupa,                      (nosaukums, kontaktpersonas vārds, uzvārds, paraksts) 

norāda vadošo partneri) 

 

 

Atzinums sagatavots: 08.11.2024. 

 

 

 

 

Projekts “Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija” (LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP 
LatViaNature) tiek īstenots ar Eiropas Savienības LIFE programmas un VDAA finansiālu atbalstu. 

 

Informācija atspoguļo tikai projekta LIFE IP LatViaNature īstenotāju redzējumu, Eiropas Klimata, infrastruktūras un vides 
izpildaģentūra nav atbildīga par šeit sniegtās informācijas iespējamo izmantojumu. 

 

 

 

 

 


